3.

Ubbo Emmius an Onno Tyabbern.¹⁾**Norden. 17 Juli 1585.**

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M.
Original. Cf. Vrije Fries XI, S. 334.*

*Mitgeteilt von J. Nanninga Uitterdijk im Jahrb. der Gesellschaft
für bild. Kunst und vaterl. Alterthümer zu Emden. II, S. 96—99.*

Noli quaeso, clarissime amplissimeque domine, quod hī te literis fortasse non satis tempestivis interpellē, indignius ferre, cum res mea praeſens ita postulet. Et quid hī ipsis velim breviter sic accipe. Permisi me tandem post requisitionem diuturnam, non ita nuper consilio fidelium amicorum de repetendo matrimonio, eorundemque hortatis ad petendam propinquī tui D. Ukonis Sparringa²⁾ filiam, virginem non tam dote quam indole et moribus mihi commendatam meoque genio valde congruam, animum adieci. Itaque primum per idoneos internuncios, deinde per literas amicorum et meas apud patrem ea de re egi: ille vero ad haec primum deliberare se velle respondit, deinde rursus monitus deliberationem prolixiorē cum propinquis requirere, post etiam longius velut reiicere atque alienē respondere, demum quasi mutato animo ultiro per affinem nostrum in agro Reidano, ista de causa ad se vocatum, me cum uno atque altero fideli amico istuc agendi negotii gratia excire. Et sic quidem ego cum domino Hayone Rik³⁾ et Abbone Agema,⁴⁾ affinibus meis, ac tertio virginis ipsius per matrem proximo cognato, itineri me cum dedissem, in transitu urbis domi vestrae salutare te coram, et negotium tibi exponere, tuamque commendationem et intercessionem aliquam apud parentem rogare, consilium etiam de commodissima agendi ratione exquirere, quod et autoritate apud eum valeres et mores ac ingenium resque omnes illius maxime nosses, volui. Sed cum aliquamdiu frustra te expectassem, quod in curia occupatus tum esses, et comites negotiique ratio longiorem moram non ferrent, coactus sum, non sine animi molestia,

¹⁾ Bürgermeister in Emden. Vgl. auch unten S. 23, 1).

²⁾ Sonst unbekannt.

³⁾ Wohl identisch mit dem unterschriebenen Hayo Feikena.

⁴⁾ Sonst unbekannt.

te non viso, iter institutum continuare. Et id quidem non satis faustis, ut aiunt, avibus. Nam istuc ut appulimus, omnino praeter spem atque expectationem nostram nulla prorsus re non solum perfecta sed ne agitata aut serio incepta quidem, a perplexo et ambiguis, ut apparuit, cogitationibus tum maxime implicito parente, plane ut venimus ita demissi sumus. Tantum ut moram deliberanti adhuc concedere patienterque ferre et responsum planum ac benignum expectare ad breve tempus ne gravaremur, rogati fuimus. Causam animi in eo tam perplexi in redditu cognovimus alterius proci sollicitationem, quae interea, dum nos expectamur, intervenerat, internuncio nostro domino Kerckmanno.¹⁾ Verum petitione istius non multo post repudiata, nobisque adhuc responsum expectantibus, tandem vetulam quandam temulentam nec re nec fama satis integrum, sed isti domui nescio quomodo nimis gratam et familiarem hinc velut ad consilium evocavit, infensam nobis, totique huic negocio plane adversam cum alias ob causas, tum idcirco potissimum, quod actione hac nostra, quominus alias conciliare nuptias eidem virginī non ita nuper, atque ita operae suae pretium aliquod ferre posset, impeditam se existimaret. Per eam itaque aniculanū nunquam satis sobriam responsum demum valde alienum atque ab ipsa illa internuncia maxime formatum, quo non simpliciter planeque repudiamur quidem sed in longum tamen incertumque reiicimur, nec scripto, ut promiserat, verum verbis mulierculae non tam referendum nobis quam passim vulgandum dedit. In quo multis modis peccatum esse iudicamus. Factum id ante octiduum. Sic consilii prope inopes adhuc haeremus. Cumque temere ac leniter absistere a re bene èt serio coepta rectum non arbitremur, visum est communi amicorum consilio, ut ad te, mi domine, qui et ob propinquitatem et virtutem ac eruditionem apud eum autoritate polles (quod prius quoque facere in animo fuerat) iam saltem ego decurrerem atque aliquam a te causae meae commendationem pro tuo in me perpetuo studio exorarem. Qua una omnium optime rem prope collapsam instaurari et promoveri posse omnes iudicamus. Itaque fretus cum perpetua tua erga omnes humanitate, tum singulari in me multis modis mihi explorata benevolentia et benignissimis

¹⁾ Joh. Kerckman, damals Pastor zu Hinte.

promissis, te rogo, amplissime et clarissime domine idemque affinis carissime, ut in eo nobis gratificari, & causam nostram quantum vere te posse existimes (ultra enim nec requiro quicquam, et si requirerem iniquus essem) patri virginis, propinquo tuo, per literas velut integra adhuc re nobisque, qui anum non curamus, responsum aliud certius praestolantibus, commendes, eundemque, ut pressius considerata re cumque propinquis et amicis consultata, temere ex anicularum forte consilio, nostram petitionem reiicere non velit, hortere. Qua ratione, mi domine, ut affinibus et amicis pro me laborantibus gratum feceris, ita mihi imprimis beneficium omnium acceptissimum ac maximum praestiteris. Magnam enim rem meam πρός τὸν λοιπὸν βίον εὐ διάγειν οὐ μὲν διὰ τὴν φερνῆν, ἀλλὰ τὴν τῆς παρθένου εὐηγνίαν καὶ τῶν τρόπων αὐτῆς πρός με ὄμοιότητα eo in cardine verti existimo. Age vero, mi clarissime domine, si me carum ex animo habes, si tuo beneficio indignum non censes, hoc iam illud esse scito, in quo potissimum operae et auxilii tui usus mihi magnus esse possit. Sine me, quaeaso, hac imprimis magna in-re tuae amicitiae et benevolentiae hunc fructum decerpere, meaque de te concepta constanti fiducia tempore necessario non frustrari. Quid possis tu quidem in hoc non est nobis dubium, velis modo. Habebis me semper pro re mea gratissimum vicissim tuique observantissimum. Quicquid vero huius facere volueris, id sine mora fieri, adeoque vel hodierno vel proximo die, si prodesse nobis debeat, multas ob causas omnino necessum est. Nobis quoque scribendum denuo cum sit, idque quamprimum fieri causae ratio omnino postulet, frustra tamen id erit, nisi tua scriptio nostram commode anteverterit. Quapropter et hoc ut nobis des, plurimum rogamus. Vale feliciter clarissime et amplissime domine consul cum coniuge et familia, ac quid expectare ac sperare de te debeamus, per praesentem, nisi nimis molestum est, paucis renuncia. Nordae die 17. Julii Ao. 1585. raptim.

Ampl. et Excellent. tuae observantiss.

U篷bo Emmen.

Haec ut Dominus Ubbo ad vos, Domine Consul, praescriberet, meo, aliorumque amicorum consilio factum, nil de vestra fide et amore erga ipsum dubitantes Vale.

Tuus

Hayo Feikena.

In Emmius' Hand: Ad virginis animum quod attinet,
ea parata est, patris consensum libenter sequi.

Adresse: Clarissimo amplissimoque viro eruditione
ac virtute praestantissimo D. Onnoni Tyab-
bern Reip. Embdanae Consuli prudentissimo,
affini suo omni observantia colendo.

4.

Uppo Emmius an Johannes Acronius.¹⁾

Norden. 14 April 1586 (?)²⁾

*Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak M.
Original. Cf. Vrije Fries XI, S. 334. Auch Kopie in Pak O, fol. CXLIX.*

*Mitgeteilt von J. Nanninga Uitterdijk im Jahrb. der Gesellschaft
für bild. Kunst und vaterl. Alterthümer zu Emden, II, S. 99—100.*

*Gratularet
jus prout*
Ex animo tibi gratulor auspicia novi coniugii cum
isthac praesertim tam boni generis ac indolis sponsa, quam
saepe commendari a laudatis maxime hominibus audivi.
Precor etiam ut istud coeptum faelix et faustum vobis
pariter esse velit Christus optimus παράνυμφος, qui amoris
mutui ac constantis glutino pectora vestra copulet ac con-
stringat. Amen. Venirem ego ad vos ut petis, et primitiis
gaudii vestri interessem libens, nisi oeconomiae meae eodem
die nuptias paranti hoc officium me debere, intelligerem.
Quapropter ut ignoscas, et qui corpore non possum animo
tamen vobiscum me fore ut arbitreris, rogo. De altero
quod rogas vellem, si liceret, per animum praesertim varia
et gravi sollicitudine pro rebus ecclesiae nostrae hoc tem-
pore oppressum, vix ut attollere eum ad exiguum momen-
tum, ad res alias cogitandas quantumvis urgentes queam.
Videbo tamen si quid res spirare possim. Vale & sponsae

¹⁾ Johannes Acronius († 1629) war seit 1584 Prediger zu Eilsum.
Er war des Emmius' Freund und Gesinnungsgenosse.

²⁾ Der Brief muss zwischen 1585 und 1587 (Emmius' Weggang
aus Norden) geschrieben sein. Das Datum der zweiten Heirat des
Acronius liess sich nicht ermitteln.

tuae charitatis osculum meo nomine fige. Datum Nordae
die 14. April. raptim. Saluta collegam ex me cum reliquis.

Ub. Em.

Adresse: Reverendo viro, doctrina et pietate ornato
d. Johanni Acronio Ecclesiastae Eylsumano,
amico suo percharo. —

5.

Ubbo Emmius an Regnerus Hachtingius.¹⁾

Norden. 2 Juni 1586.

*Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum
Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gab-
bema etc. fol. 141. Kopie von Gabbema.*

Ubbi Emmius Regnero Hachtingio, bonarum artium
ac literarum studioso discipulo suo percharo. Heidelbergam.

Tuam epistolam ante diem IV. Kal. Junii accepi, mi
Regnere, avideque perlegi. Excusationem tuam recipio,
officiumque scriptorii ac significationis animi tui pergra-
tum habeo: rogo etiam atque hortor ut ita pergas. Institu-
tum tuum in studiis et lectionibus tuis partiendis, de quo
scribis, non improbo. Si theologiam potissimum respicias,
satis fuerit eatenus Mathematica percipere: sin Medicinam
spectas, ulterius tibi contendendum et plenius tota ea dis-
ciplina haurienda. A quo, si animus tuus istuc propendeat,
ego te revocare nolim. Tu tecum diligenter delibera et
etiam atque etiam expende, quid naturae ac genio tuo sit
convenientius. Quod si in aequo id sit, τὴν θείαν φιλοσοφίαν
omnium disciplinarum excellentissimam ego praetulero.
Habes, quae hoc tempore possum breviter, quae ad tua
studia maxime attinent. Reliqua ex hospitis quondam tui
epistola atque ex meis ad Bernerdum²⁾ literis cognoscere
poteris. Boni consule et vale. Saluta sodales tuos. Raptim
Nordae postrid. Kal. Jun. CIICOLXXXVI.